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طی دو دهه اخیر، در میان کشورهای آمریکای لاتین ایران گرمترین روابط را با ونزوئلا داشته است. این امر 
کی از این پرسش ها موجب شده تا پیوسته سوالات مختلفی درباره ماهیت و کیفیت این روابط شکل گیرد. ی

به مساله فراز و فرود این روابط طی سه دولت اخیر در ایران بازمی گردد. سوال پژوهش حاضر این است که 
روابط ایران و ونزوئلا در سه دولت احمدی نژاد، روحانی و رئیسی چه تغییری کرده است؟ مهم ترین وجوه 

ست که دولت های مختلف در ایران هر کدام برخی فرضیه اصلی پژوهش این ا ؟تشابه و تفاوت آن چه بودند
اند و این تغییر نوع نگاه به ساختهو برخی دیگر را کم فروغ عناصر شکل دهنده هویت ایران را برجستهاز 

ای ونزوئلا و روابط با آن را تغییر داده است. در انجام پژوهش حاضر از نظریه سازه انگاری و روش مقایسه
ای گرداوری شده اند. یافته های پژوهش با تایید فرضیه اصلی داده ها به شیوه کتابخانه استفاده شده است و

که عدم وجود برنامه فرا دولتی در قبال روابط با کشورهای آمریکای لاتین سبب شده که با تغییر  دهدمینشان 
تداوم این روابط تاثیرگذاشته ها روابط ایران با ونزوئلا دست خوش تغییر شود. در نتیجه آنچه بر گرمی و دولت

است بیش از آنکه نیازهای اقتصادی باشد علائق سیاسی است. بنابراین ترسیم افق بلندمدت و استراتژیک برای 
 این روابط بسیار سخت و دشوار است.
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ها گیرند. یکی از مناطقی که پس از انقلاب اسلامی نگاهسیاسی و ایدئولوژیک و غیره را درنظر می
برای صدور انقلاب به آن جلب شد منطقه آمریکای لاتین بود. وقوع کودتا در نیکاراگوئه همزمان با 

ا مضاعف ساخت. اگرچه انقلاب ایران و حاکم بودن جریانات چپ در منطقه بویژه کوبا این انگیزه ر
ایران موفق گردید با دو کشور فوق روابط گرم و نزدیکی را تجربه نماید اما دیگر کشورهای آمریکای 

ای به این توسعه روابط نشان ندادند. این روابط تا زمان دولت سید محمد لاتین ازجمله ونزوئلا علاقه
چنان سرد باقی ماند. اما پس از آن دو طرف به ایران هم 2001خاتمی و اولین سفر هوگو چاوز در سال 

سفر از سوی سید محمد خاتمی به  3فصل جدیدی در روابط خود گشودند و دیدار چاوز از ایران با 
ای که دو طرف در این مقطع در روابط خود تجربه ونزوئلا پاسخ داده شد. با توجه به رشد کم سابقه

-ابط ایران و ونزوئلا در سه دولت بعدی یعنی احمدیشود این است که روکردند سوالی که مطرح می

فرضیه اصلی  ؟نژاد، روحانی و رئیسی چه تغییری کرد؟ مهمترین وجوه تشابه و تفاوت آن چه بودند
های مختلف در ایران هر کدام برخی از عناصر شکل دهنده هویت ایران پژوهش این است که دولت

اند و این تغییر نوع نگاه به ونزوئلا و روابط با آن را تغییر هساختو برخی دیگر را کم فروغ را برجسته
ها ای استفاده شده است و دادهانگاری و روش مقایسهداده است. در انجام پژوهش حاضر از نظریه سازه

با ونزوئلا در  دو  رانیااند. هدف پژوهش پیش رو بررسی روابط ای گرداوری شدهبه شیوه کتابخانه
ابراهیم رئیسی است تا نژاد، حسن روحانی و سیدهای محمود احمدیقتصادی در دولتبعد سیاسی وا

 نقاط تشابه و تفاوت این روابط شناسایی شود.
 

 پیشینه پژوهش -1
روابط ایران و ونزوئلا یکی از موضوعات جذاب برای پژوهشگران ایرانی و خارجی طی دو دهه اخیر 

در ونزوئلا در چهار حوزه وهشی به بررسی قدرت نرم ایران در پژ( Akbar, 2022)بوده است.  اکبر 
پرداخته است. او بر این نظر ایدئولوژی و خدمات اجتماعی و  آموزش و پرورش، فرهنگ، مذهب

گذاری قابل ها و تفاوتهای فرهنگی و مذهبی بین دو کشور، تهران سرمایهرغم کاستیاست که علی
 ,Defort)ت رداده تا قدرت نرم خود را ارتقا دهد. دیفورهای چهارگانه فوق قراتوجهی در حوزه

ونزوئلا: نمونه موردی استراتژی کلان ایران برای توسعه نفوذ در آمریکای لاتین و » در مقاله (2020
بر استراتژی کلان ایران برای توسعه نفوذ خود در ونزوئلا در دوران ریاست جمهوری  «پاسخ آمریکا

ه است. نویسنده در این رابطه به دو مکانیسم قدرت نرم و سخت ایران چاوز و مادورو تمرکز کرد
پردازد که کند و به این مساله میهای اقتصادی، فرهنگی و سیاسی( اشاره مینامه)شامل موافقت

 Humire)برمن و  کشورهای منطقه بویژه آمریکا چگونه باید با این تهدید امنیتی مقابله کنند. هومیر
& Berman, 2016)  به اهداف ایران در منطقه « نفوذ استراتژیک ایران در آمریکای لاتین»در کتاب

های نظامی اند. آنها ونزوئلا را پایگاهی برای بلندپروازیامریکای لاتین، مرکزی و کارائیب پرداخته
ط ونزوئلا را خطرناک و تهدیدزا معرفی سازند. رواب-اند پیوند تهرانایران توصیف کرده و کوشیده

های این کتاب از مهمترین بخش 1ایران و آرژانتین، ایران و برزیل و پیوندهای تهران  با اعضای آلبا
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روابط خطرناک ونزوئلا با ایران و »در مقاله  (Vianna De Azevedo, 2018) آزودودی  است. ویانا
کند ست. او اشاره میمیلادی به بعد داشته ا 60مروری بر روابط ایران و ونزوئلا از دهه « حزب الله

الله به عنوان یک متحد تاثیرگذار برای توسعه نفوذ در منطقه آمریکای لاتین استفاده ایران از حزب
 داند.نماید و این نفوذ را تهدیدی برای کشورهای منطقه میمی

تهدیدی روابط ایران و ونزوئلا را نه تنها  «ایران در آمریکای لاتین»، در مقاله (Farah, 2009)فرح 
برای آمریکا، بلکه برای ثبات منطقه معرفی کرده است. او از ونزوئلا به عنوان سکوی پرش ایران برای 
توسعه نفوذ خود در آمریکای لاتین نام برده و همکاری های اقتصادی را ابزار پیشبرد منافع ایران در 

 استیفضا: س یابیازب» در مقاله ،(Moya Mena, 2020)مویامنا کشورهای منطقه ذکر کرده است. 
« (2017-2013)ی حسن روحان یجمهور استیر در دور اول نیلات یکایآمر یسو به رانیا یخارج

نژاد مقایسه کرده و معتقد است در تفاوت نگاه روحانی به روابط با آمریکای لاتین را با دوره احمدی
نژاد آن را در توسعه احمدی های انقلابی که محموداین دوره احساسات ضد امپریالیستی، و سیاست

 روابط با آمریکای لاتین سرلوحه خود ساخته بود رها گردید. 
پوپولیسم و سیاست خارجی در ونزوئلا و »در مقاله  (Dodson & Dorraj, 2008)دادسون و دراج 

نژاد هوگو چاوز و محمود احمدی امپریالیستیو ضد  پوپولیستیهای به بررسی سیاست «ایران
هر دو رهبر با استفاده از منابع نفتی و گفتمان ضد استدلال نویسندگان این است که د. نزپردامی

آمریکایی، به دنبال کاهش نفوذ هژمونیک ایالات متحده در مناطق خود )آمریکای لاتین و خاورمیانه( 
ریکا را ایران، آم»در مقاله  (Karmon, 2010) کارمون. ای کشورهایشان بودندو تقویت جایگاه منطقه

به بررسی استراتژی احمدی نژاد برای ایجاد « کشددر حیاط خلوتش در آمریکای لاتین به چالش می
پردازد و روابط ایران با کشورهای آمریکای اتحادهای ضد آمریکایی در منطقه آمریکای لاتین می

 استراتژیک تحلیل می کند. -لاتین را در چارچوب سیاسی

مروری بر روابط ایران با « روابط ایران با آمریکای لاتین»در مقاله  (Harrison, 2025)هریسون 
داشته است. گستردگی بازه زمانی پژوهش از شروع این روابط « ونزوئلا، بولیوی، کوبا و نیکاراگوئه

وجود تا کنون و تعداد کشورهای مورد بررسی باعث گردیده تا امکان ورود به جزئیات این روابط 
کند همکاری دو کشور در حوزه ه درخصوص روابط ایران و ونزوئلا به آن اشاره می. آنچنداشته باشد

ها برای رهایی از فشار آمریکا است. نویسنده به محکومیت حمله اسرائیل به ایران توسط مادورو تحریم
از دیگر کشورهای جنوب دعوت نموده تا به این کارزار بپیوندند. هریسون  او اشاره کرده و اینکه

تر و تهدیدآمیزتر صریحکنش مادورو را ضعیف ارزیابی نموده و معتقد است ایرانیان بدنبال صدایی وا
 از سوی او خطاب به اسرائیل بودند.

کشورهای « روسیه و ایران در آمریکای لاتین»در مقاله  (Ziemer et.al., 2024) زیمر و همکاران
های جهان چند قطبی و ه جهت پیشبرد سیاستآمریکای لاتین را زمینی حاصلخیز برای ایران و روسی

کنند. به اعتقاد آنها نارضایتی عمومی در بین مردم این منطقه نسبت به مقابله با آمریکا معرفی می
های آمریکا فضا را برای هر دو کشور به خوبی فراهم کرده است. به همین خاطر ما شاهد سیاست

  تهران و مسکو با کشورهای آمریکای لاتین هستیم. های سیاسی، اقتصادی و امنیتیتوسعه همکاری
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لاتین  نقطه مشترک تمامی مقالات فوق تاکید بر این نکته است که حضور ایران در آمریکای
زند. لذا صرفاً بر تهدیدی برای کل منطقه است و آمریکا و متحدینش باید به مقابله با این حضور بپردا

ن اند. همچنیابعاد اقتصادی این روابط را مورد غفلت قراردادهتکیه کرده و  استراتژیک-تحلیل سیاسی
مهور جای بین روسای نژاد است و هیچ مقایسهمحور اصلی مقالات دوره ریاست جمهوری احمدی

ایران و  های انجام شده به فارسی درخصوص روابطاند. ضعف اخیر در پژوهشایران انجام نداده
قطع زمانی را مک دولت و یک مشابه آثار انگلیسی زبان صرفاً یآنها هم شود. ونزوئلا نیز دیده می

های ی دورهمورد مطالعه قرار داده و افت و خیزهای شکل گرفته در روابط دو کشور در بازه زمان
حسن  اند. همچنین هیچ یک از این آثار دور دوم دولتریاست جمهوری ایران را پوشش نداده

یچ ادبیات ه عبارت دیگر هاند. بروحانی و دوره ریاست جمهوری ابراهیم رئیسی را بررسی نکرده
 شده است. ها تولید نشده و همین امر ضرورت نگارش مقاله حاضر را موجبپژوهشی برای این دوره

 

  انگاریچارچوب نظری: نظریه سازه -2
  المللانگاری در روابط بینسازه نظریه -1-2
بازیگران سیاست جهان تکیه  ای باید دانست که بر مناسبات اجتماعی کنشگران یاانگاری را نظریهسازه

-و درنتیجه مناظره شکل گرفته میان خردگرایان و بازاندیش 1980کنـد. این نظریه در اواخر دهه می

تاسیسی بایستد. درواقع های تبیینی و شکل گرفت و کوشید حد فاصل دو دسته نظریه 1گریان
وی دیگر ایجاد نمود )کرمی، گرایی از سانگاری پلی میان ادراک و تصور از یک سو و عقلسازه

ها بیانگر نوعی روند . از نگاه طرفداران این رهیافت، تعامل دولت(Karami, 2004: 4-5)(؛4-5: 1383
ها تأثیر ها، منافع و ارزشباشد که طی آن کنشهـا در گـذر زمـان هم بر هویتو فرآیند یادگیری می

انگاری به پـژوهش لاف دیگر رویکردهای نظری، سازهپذیرند. بـرخها تأثیر میگذارند و هم از آنمی
پردازد؛ به های بین المللی میدرباره ساخته و پرداختـه شـدن و نفـوذ سامان بخش هنجارها و ارزش

سخنی دیگر، این رهیافت سعی دارد میان ساختارهای نهادی بنیادین و هویت و منافع دولت پیوند 
ها و دیگر بازیگران را بازتولید های دولتهادها پیوسته، فعالیتبرقرار کند. آن هم در شرایطی که ن

. (Griffiths et.al, 2014: 189)؛(189: 1393 ث و همکاران،سازند )گریفیمی نمایند و بـالقوه متحول می
سیاسی هستند  گرانکنش انگاری از پیش ساخته شده و قطعی نیست بلکه اینهویت در نظریه سازه

 شکل آن به دارند که منافعی چنین هم و یکدیگر از خود تفسیرهای و هابرداشت به توجه با که
 تثبیت ملی منافع سلسله یک براساس هادولت تعاملات که نمود توجه نیز نکته این به باید. دهندمی

 شکل هاهویت ازطریق رفتاری الگوی نوعی صورت به زمان طول در بلکه است؛ نگرفته شکل شده،
 هایپدیده از بسیاری همانند پدیده این است؛ محتمل و تاریخی امری هویت که جایی آن از و یابندمی

: 1383، تاجیک) شودمی تعیین فراتاریخی اصل یا منطق توسط و است تصادف و زمان محصول دیگر
نی و اهها و هنجارها باعث تغییر نظم جگاران معتقدند که انگارهانسازه .(Tajik, 2004: 137)؛(137

کنند و نوعی شگران را مشخص میرفتاری میان کنهنجارها، قواعد شوند. چون میالمللی جامعه بین
                                                           

1. Reflectivists 
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منافع

سیاست

تعامل

ساختارهای 
معنایی

هویت

ها را بشناسیم بندی دولتتوان معیارها و گروهدهند که به کمک آن میاز ویژگی رفتاری را بازتاب می
توان گفت بر می در مجموع .(Nezhadifar et.al., 2024: 207)؛(207: 1403فر و همکاران؛ نژادی)

های تراتژیسریف هر واحد سیاسی از منافع ملی و اها هستند که بر تعاین هویت انگاریاساس سازه
 :Karami, 2004)؛(33 :1383 )کرمی، دهندگذارند و بـه آنها جهت میسیاست خارجی آن تأثیر می

هـر تغییری در ساختارهای مادی و معنایی و تعامل دولت با محیط خود، ممکن است منجر بـه  .(33
عسـگرخانی ) ها ارائه کندتعریف جدیدی از منافع و سیاستتغییراتی در یکی از ابعاد هویتی شده و 

 (.Asgarkhani & Mansouri Moghadam, 2010: 195)؛(195: 1389 ،مقدمو منصوری
 

 

 

 

 
 رابطه بین هویت و منافع -1شماره  نمودار

Chart 1 - Relationship between Identity and Interests 
Source: (Katzenstein, 1996: 28) 

 

   ایران منافع در سیاست خارجیو  انگاری و رابطه هویتسازه -2-2
الملل و دو دسته عوامل مادی و معنایی توان متاثر از دو سطح داخل و بینسیاست خارجی ایران را می

الملل الملل متاثر از فضای نظام بیندانست. سطح داخل متاثر از گفتمان انقلاب اسلامی و سطح بین
اند: اسلام، گیری سیاست خارجی ایران چهار دسته بنیادهای فکری و معنایی نقش داشتهکلاست. در ش

ها، اهداف و منافع سیاست گرایی. اصول، آرمانسومگرایی( و جهانهای انقلابی، ایرانیت)ملیآموزه
ه است یا های اسلامی است، به طوری که یا مستقیماً از آن اخذ شدخارجی ایران غالباً براساس آموزه

ستیزی، استکبارستیزی، عدالتخواهی، اند. ظلمهایی است که بر مبنای آن، این اصول شکل گرفتهآموزه
ها است. همچنین جمهوری اسلامی ایران یک های اسلامی در جهان ازجمله این آموزهتحقق ارزش

( بر تداوم این امر 1397)دولت انقلابی است و در اسناد بالادستی نظام ازجمله بیانیه گام دوم انقلاب 
کند که تاکید کرده است. انقلابی بودن، یک مبانی خاصی را در سیاست خارجی ایجاب می

های آزادی بخش و مبارزه با استعمار و استثمار بخشی از آن طلب بودن، حمایت از جنبشنظرتجدید
داند و عدم تعهد را یاست. علاوه بر این، جمهوری اسلامی ایران خود را عضو جنبش عدم تعهد م

طلبی، گیری استقلالاش انتخاب کرده است. این جهتگیری اصلی سیاست خارجیبعنوان جهت
قطبی و... گرایی، اولویت همکاری با کشورهای جنوب، تحقق نظام چندخودکفایی، مقابله با یکجانبه

باید پیگیر منافع ملی، حفظ  نماید. از بعد ایرانیت نیز سیاست خارجیرا در سیاست خارجی مطالبه می
 Dehghani)(؛287-245: 1388فیروزآبادی، )دهقانی تمامیت ارضی، حاکمیت ملی و استقلال باشد

Firouzabadi, 2009: 245-287 .) 
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گیری هویت جمهوری اسلامی توان گفت عناصر فوق هر یک به نحوی در شکلبه عبارتی می
خارجی جمهوری اسلامی ایران را این هویت برساخته از اند و رفتار سیاست ایران ایفای نقش کرده

کند. علاوه بر این، عوامل مادی داخلی شامل شرایط ژئوپلیتیک، ها و هنجارهای فوق هدایت میارزش
)فقر، بیکاری، تورم( و خارجی شامل تحریم،  انزوای تحمیلی، روابط  وضعیت اقتصادی داخل

 گیری این هویت تاثیرگذار هستند.    و... هر یک بر شکل خصمانه یا دوستانه با همسایگان و جهان

 
 عناصر شکل دهنده هویت جمهوری اسلامی ایران -2نمودار شماره 

Chart 2 - Factors Shaping the Identity of the Islamic Republic of Iran 
 Sources: (Authors, 2024)(؛1403)نویسندگان،  منبع:

 

 نژادلا در دوره ریاست جمهوری احمدیروابط ایران و ونزوئ -3
-عـدالت»و « تجدیدنظرطلبی»های نژاد و حاکم شدن رویکرد کارآمدن محمود احمدی با روی

، برقراری رابطه و همگرایی بیشتر با کشورهای منطقـۀ آمریکـای ایران سیاست خارجی بر« خـواهی
-241: 1400آبادی، )باقری دولت مردان ایرانی قرار گرفت ی دولتسلاتین مورد توجه جدی و اسا

های مزبور در عرصۀ سیاست رهاحاکم شدن انگ. ((Bagheri Dolatabadi, 2021: 241-250(؛250
را نیز مشتاق توسعه این روابط خارجی، رهبران چپ گرای کشورهای آمریکای لاتین ازجمله ونزوئلا 

رابطۀ نزدیک با کشورهای  مشترک در برقراری هنجارهایها و در کنار مقولۀ گفتمان ساخت.
المللی فشارهای بین کاستن ازآمریکای لاتین، مواردی از قبیل تأمین اهداف سیاسی و دیپلماتیک و 

بطور خلاصه اصول، اهداف  . (Gray & Brandon, 2010: 277) مؤثر بودند به عنوان عوامل مادی نیز
 در نمودار زیر می توان ترسیم کرد:نژاد در این دوره را و رفتارهای سیاست خارجی دولت احمدی

عناصر شکل 
دهنده هویت 

ایران.ا.ج

عوامل مادی

ژئوپلیتیک

شرایط اقتصادی 
کشور

تحریم

تلاش برای 
منزوی سازی

عوامل معنایی

اسلام

آموزه های 
انقلابی

ملی گرایی

جهان سوم 
گرایی
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 اصول، اهداف و الگوهای رفتاری دولت احمدی نژاد -3نمودار شماره 

Chart 3 - Principles, Goals, and Behavioral Patterns of the Ahmadinejad Administration 
 Sources: (Authors, 2024)؛(1403)نویسندگان،  منبع:

   یاسیروابط س -1-3
گسترش دادن  و ایران اقتصادی و سیاسی انزوایموفق به  آمریکا اینکه از معتقد بود پیش نژاددیاحم

حضور  آمریکا خلوت حیاط در فعالانه صورت به باید مداخلات خود در خاورمیانه گردد، ایران
ریاست  و تا پایان کرد داریاز ونزوئلا د 2006 یدر جولااولین بار ، او. (Faragi, 2008: 225)یابد

 نیلات یکایآمر در نژادیاحمدخارجی  استیس یدینکته کل بار به ونزوئلا سفر نمود. 11اش جمهوری
چاوز از تهران  2006سال  داریدر د ی. وبودونزوئلا  یبا همراه ییکایشکل دادن به محور ضد آمر

سال  کیکه چاوز  یوقت« .میخاتمه ده کایآمر سمیالیو به امپر میرا حفظ کن بشریت دیما با»گفت که 
 کایآمر هیاعلام محور متحد بر عل یبرا دارید نینژاد و چاوز از ایکرد احمد دارید رانیبعدتر از ا

  .(Hafezi, 2007:237) کردند استفاده
 در برابر یدانست که مانند کوه «یبرادر»را  چاوزخود از ونزوئلا  2009سال  دارینژاد در داحمدی

 سیدر کاراکاس هوگو چاوز رئ نیهمچن. کندیم یستادگیا کایآمر یستیالیپراستعمارگرانه و ام اتین
ت گف خوشامد «مسیالیامپربا  مبارزه اتوریگلاد»به عنوان  رانیجمهور ا سیجمهور ونزوئلا به رئ

(Romero, 2009:12). رانیاتوان در مواضع مشترک های مختلف همکاری سیاسی دو طرف را میجنبه 
 یرا یهمکاراین  یاز نمادها یکی ی به خوبی جستجو کرد.المللنیمجامع بو دها و ونزوئلا در نها

حکام آژانس  یاز شورا رانیا یابه ارسال پرونده هستهالمللی انرژی اتمی در آژانس بینونزوئلا  یمنف
 نگاهی در المللنیو ونزوئلا در تحولات ب رانیا ییهمسو همچنین .سازمان ملل بود تیامن یبه شورا
هوگو چاوز در  بازتاب یافت. لیاسرائ با یعرب یکشورها روابطو  نیدو کشور به مسئله فلسط مشترک
و است  نیبا دست باز سرگرم نابود کردن مردم فلسط لئیکه اسرا بیان نمود گارویروزنامه ف بامصاحبه 

ر، در مرزهای آیا شما حق اسراییل را به عنوان یک کشو»در جواب به این سئوال فیگارو که پرسید: 

اصول سیاست خارجی 

عدالت خواهی

صلح طلبی 
حداکثری

تهدید زدایی

اهداف سیاست خارجی

دستیابی به عدالت در
سطح بین المللی 

گرایی در اصول
سیاست خارجی

بازیابی جایگاه ایران
در نظام بین المللی 

الگوهای رفتاری و راهبرد های سیاست 
خارجی

غرب ستیزی

دررویکرد نگاه به شرقاتخاذ 
مقابل غرب

جهان سوم گرایی

تلاش در جهت تغییر و اصلاح 
سازمان های بین المللی
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یل را در حیات داشتن مانند تمامی ئگفت: من حق اسرا شناسید؟شناخته شده و مطمئن، به رسمیت می
تعیین  ها باید حق شناسم. ولی آنکشورهای دیگر حتی مانند دولت جدید فلسطین به رسمیت می

کاهش جهت  همچنین دو طرف در .(Reuters, 2009)« رسمیت بشناسده سرنوشت مردم فلسطین را ب
-مورد شرکت نیکه در چند یبه طوری با یکدیگر همکاری نزدیکی داشتند؛ المللنیب یهایماثر تحر

را با تداوم  جمهوری اسلامی ایران هیعل تیامن یو شورا کایآمر جانبه کی یهاقطعنامه ییونزوئلا یها
انگاری باید بر اساس نظریه سازه .(Mahjar-Barducci, 2011)دنگرفت دهیممنوعه ناد یتجارت کالاها

)غرب ستیزی،  گفت در این مقطع دو کشور به نوعی هویت مشترک رسیدند. هویتی که منافع مشترک
ر پایه این منافع مشترک هر زد و برا رقم  های تحمیلی(آمریکاستیزی، استثمارستیزی و مقابله با تحریم

دو کشور کوشیدند تا در ابعاد مختلف روابط خود را توسعه دهند. به همین خاطر، این دوره را ماه 
 عسل روابط ایران و ونزوئلا باید درنظر گرفت.

  ادیروابط اقتص -2-3
ای عدیده با مشکلاتی با جهان بعد از اشغال سفارت آمریکا و جنگ تحمیلی رانیاروابط اقتصادی 

بتواند از دام و  خود را گسترش دهد یارتباطات مال ها مواجه گردید. ایران برای اینکهازجمله تحریم
های سی با دولتبه اتحادهای سیا آنها را کاهش دهد ریتاث ایو  نمایدعبور  هاتیو محدود هامیتحر

ا در دوره هبود. تشدید تحریمیکی از این کشورها ونزوئلا  .(Tait, 2007)منتقد آمریکا روی آورد 
هتر است به جای بدولت نهم معتقد بود  نقش موثری در توسعه روابط با ونزوئلا ایفا کرد. احمدی نژاد

غرب  منتقدواردات برندهای خارجی معروف غربی یا صادرات به این کشورها با کشورهای کوچک 
 لامیاس نقلابا یی همچونهاسو با ارزشهم. کشورهایی که و یا همسایگان ارتباط تجاری داشته باشیم

(؛ 123 :1388،و محمدی شد )مولانابودند و روابط با آنها مصداق حمایت از مظلوم تلقی می رانیا
(Molana & Mohammadi, 2009: 123). درخصوص ضرورت همچنین احساس مشترک هر دو طرف 

 و وسعهدرحال ت یکشورها یصاداقت ییخودکفا شیالمللی، افزاح نظام سیاسی و اقتصاد بینلااص
 :Hunter, 2010) کشاند تری گستردههمکارسوی  به را طرفین جنوب-جنوب یهمکار چارچوب

225). 
 یهایگذارهیاسرمنژاد و چاوز، های مشترک دولت احمدیگذاریز جمله مهمترین سرمایها

 هیو ونزوئلا با سرما رانیبانک مشترک ا همچون تاسیسمشترک  یهاو طرح یبزرگ در موسسات مال
های میلیارد دلاری برای توسعه میدان 5/1قرارداد و  1388در سال  دلار ونیلیم 200و  اردیلیم کی هیاول

میلیون دلار  760به مبلغ  همکاری مشترک در میدان گازی پارس جنوبیو  1389در سال نفتی ونزوئلا 
 نیلات یکایآمر یگراچپ یو کشورها رانیا گذار تعاملاتهیعنوان پا هبکه نژاد یدولت احمدبود. 

 منطقه، یو تجار یاقتصاد یهاتیاستفاده از ظرفبه مواردی همچون،  یاز جنبه اقتصاد ،شدیشناخته م
 ،رانیا یاسلام یجمهور یصادرات یتوسعه بازارهای، و مهندس یو صدور خدمات فن هیجذب سرما

 نهیزم جادیای و تعامل در داد و ستد تکنولوژ یبرا یسازنهیزم، رانیا یواردات یبازارها یمتنوع ساز

https://www.gatestoneinstitute.org/author/Anna+Mahjar-Barducci
https://www.gatestoneinstitute.org/author/Anna+Mahjar-Barducci
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-آلبا روی آورد. در این دوران شاهد سرمایه و 1اکو رینظ یامنطقه یاقتصاد یهابلوک یهمکار یبرا

 یهاشرکت نیساخت چهار فروند نفتکش افراماکس ب)قرارداد بخش حمل و نقل گذاری مشترک در 
خط  یراه انداز(، دلار ونیلیم 232 یبیوئلا به ارزش تقرونز یرانیکشت یهااز شرکت یکیصدرا و 

صادرات و  1هستیم. جدول شماره  تجارت خارجی با ونزوئلا کاراکاس و –دمشق-پرواز تهران 
دهد. بر اساس این جدول با شروع تاثیرات واردات ایران به ونزوئلا در دولت احمدی نژاد را نشان می

به اوج خود یعنی  1392شاهد رشد بوده و در سال  1390ات در سال تحریم بر اقتصاد ایران روند صادر
میلیون دلار برای صادرات بین دو کشور عدد چندان  120اگرچه رقم میلیون دلار رسیده است.  120

تواند نشان شود اما با توجه به بعد مسافت و مشکلات دیگر میبزرگ و قابل توجهی محسوب نمی
 عه روابط تلقی شود.دهنده عزم دو طرف برای توس

               
 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 سال

صادرات ایران 
 120.626 19.409 83.134 67.541 76.201 0 0 0 به ونزوئلا

واردات ایران از 
 0 0 0.75 0.94 0 0 0 0 ونزوئلا

 12.626 19.409 82.384 66.601 0 0 0 0 تراز تجاری
 نژاد )میلیون دلار( صادرات واردات ایران به کشور ونزوئلا در دولت احمدی -3جدول شماره   

Table 3- Iran's Exports and Imports to Venezuela during Ahmadinejad's Administration (Million Dollars) 
 (؛1403،اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی) منبع:

 Source: (Chamber of Commerce, Industries, Mines and Agriculture, 2024) 
 یساخت واحدها نهیدر زم یمتعدد یها و قراردادهانامهتفاهمنژاد در دوران احمدیبخش نفت  در

نفت  نیادیدر سطح توسعه م یگذارهیمشارکت و سرما ،یمشترک نفت یهاشرکت سیتاس ی،میپتروش
 ونیلیم 500 به ارزشواحد مشترک متانول  ساخت دو قراردادال.ان.جی، ساخت کارخانه  ،گاز و

 یبرخ دیو خر یو خدمات مهندس ینفت و گاز ونزوئلا، انتقال دانش فن عیآموزش کارکنان صنا ،دلار
نفت، گاز و  یهاصادرکنندگان فرآورده هیاتحادبه امضا رسید ) نیهمچون بنز ینفت یهااز فرآورده

 ,Iranian Oil, Gas and Petrochemical Products Exporters Union)؛ (10/03/1391،رانیا یمیپتروش
توان به می صنعت، معدن و مسکنهای اقتصادی دیگر دو کشور در بخش یهمکار. از (2012/5/30

شرکت مشترک  سیشکر، تاس یهامجتمع سیتاس لارا در ونزوئلا،در استان  مانیساخت کارخانه س
 ،ومینیآلوم یدستنیپائ عیصنا یشرکت مشترک برا سیتاس، و تراکتور یادوات کشاورز یسازقطعه

و ساخت کارخانجات مربوطه،  کیستقطعات پلا یانتقال دانش فن ،لبنیات تهیه آلاتنیماش دیتول
اشاره کرد ، 1392تا   1389طی سال های  افتیباز یهانیماش دیابزار و تولنیماش یهاساخت کارخانه

                                                           
است که در  یاسازمان منطقه کی Organization (ECO Cooperation Economic( یاقتصاد یها یسازمان همکار .1

 انیم یو فرهنگ یفن ،یاقتصاد یهایبه منظور توسعه همکار هی، پاکستان و ترکرانیا یتوسط دولت ها 1985سال 
 شد. سیعضو تاس یکشورها
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(Berman and Hearing, 2012: 65)توان داشت ابی کلی که از روابط اقتصادی ایران و ونزوئلا می. ارزی
حجم تجارت خارجی ایران و های مختلف، نامهرغم تنوع و تکثر در انعقاد تفاهماین است که علی

میلیون دلار( در مقایسه با سایر شرکای اقتصادی ایران چندان قابل توجه نیست. همچنین  120ونزوئلا )
های امضا شده تبدیل به قرارداد نشدند و صرفاً روی کاغذ باقی ماندند. آن دسته هنامبسیاری از تفاهم

سازی ادوات ها که جنبه اجرایی پیدا کردند )ساخت و ساز مسکن، شرکت مشترک قطعهنامهاز تفاهم
  کشاورزی، صادرات خودرو و...( پس از مدتی متوقف شدند.

 
  جمهوری حسن روحانیروابط ایران و ونزوئلا در دوره ریاست  -4

نگاه ایدئولوژیک و برخاسته از براساس  احمدی نژاد از ایران ساخت هویتیی که محمودهویتنوع 
و ضد  گراییهژمون ضدضد آمریکایی، ضد استعماری و ضد استثماری بود که با نگاه  هایویژگی

و طرف در یک در ونزوئلا همراستا بود. نگاهی که موجب گردید دهای چپ جریان استعماری
فرهنگ کانتی هویت همدیگر را دوست شناسایی کرده و نسبت به توسعه روابط اقدام نمایند. هر دو 
کشور منافع ملی خود را برحسب هویت فوق در تضاد با آمریکا و شکل دادن یک جبهه ضد 

ا روی توسعه روابط را پی گرفتند. ب یامیرپالیستی تعریف کردند و بدون هیچ پیش شرط-استکباری
دوره قبل حاکم  همکاری و توسعه روابط که بر ، سیاست1392 مردادماه روحانی در حسن کارآمدن

اصول سیاست خارجی حسن روحانی نشان دهنده این است که به اعتقاد وی  بررسیبود، تغییر کرد. 
راستا اگر باشد. در این  محاسبه سود و زیاناساس سیاست خارجی باید در راستای تأمین منافع ملی و 

سیاست خارجی قادر بود منافع ملی را تضمین و کشور را به سمت توسعه و گسترش همه جانبه قرار 
 ها را کاهش و سودها را افزایش دهد این سیاست خارجی مطلوب خواهد بوددهد و به عبارتی هزینه

 ,Bagheri Dolatabadi & Shafie Seif abadi)؛ (342:1393، آبادیسیفو شفیعی آبادیدولت)باقری
. از نگاه دولت حسن روحانی روابط ایران و ونزوئلا چنین ویژگی نداشت و از منطق (342 :2014

نمود. بنابراین دلیلی برای توسعه این روابط عقلانیت و سود حاکم بر نظریه واقعگرایی پیروی نمی
 وجود نداشت. 

هویت ونزوئلا تغییر چندانی ایجاد نشده در  ،در این دوره علیرغم اینکه با حضور مادورو در قدرت
بود دولت یازدهم تلاش نمود هویت جدیدی برای ایران ترسیم و آن را به دنیا معرفی نماید. در این 

، بلکه بازیگری بود که شدمعرفی نمیایران دیگر یک دولت انقلابی با نگاه ایدئولوژیک  ،هویت
-گرایی درصدد تعامل سازنده با جهان، تنشبرحسب موقعیت ژئوپلیتیک کشورش، استقلال و ملی

گرایی در سیاست خارجی و احیای اخلاق در جهان بود. در این تعامل هیچ خط قرمزی زدایی، اعتدال
تعیین نشده بود. به همین خاطر ایران در جریان مذاکرات برجام بدون واسطه با طرف آمریکایی وارد 

یران با اوباما تلفنی صحبت نمود. اگرچه در دولت مذاکره شد و حتی در یک نوبت رئیس جمهور ا
های دولت تا حدی تعدیل شد و دولت خود را دوم روحانی و با آمدن ترامپ نوع نگاه و سیاست

درحال یک جنگ اقتصادی با آمریکا معرفی کرد اما دیرهنگام بودن آن موجب گردید تا انعکاسش 
 بر روابط ایران و ونزوئلا اندک باشد.
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 اصول، اهداف و راهبردهای شکل دهنده سیاست خارجی دولت حسن روحانی -4نمودار شماره 

Chart 4 - Principles, Goals, and Strategies Shaping the Foreign Policy of the Hassan Rouhani 
Administration 

 Sources: (Authors, 2024)(؛1403)نویسندگان،  منبع:

 روابط سیاسی -1-4
جنوب را سرلوحه سیاست خارجی -گرایی و اتحاد جنوبسومنژاد که جهانبرخلاف محمود احمدی 

های شمال را بیشتر مد نظر داشت. زیرا قدرت خود قرار داده بود دولت روحانی تعامل با غرب و دولت
وابط دید و نه در جنوب و کشورهای درحال توسعه. به همین خاطر رو سرمایه را در این کشورها می

گاه به شدت و و هیچ« محتوایی»داشت تا  «نمادین» حالتبیشتر در این دوره ونزوئلا  و سیاسی ایران
بار با مادورو  13، 2017تا  2013های او بین سال .(Rendon et al., 2020)حدت دوره احمدی نژاد نرسید

 این کشور رئیس مجلس پایه ونزوئلا از جمله وزیر امور خارجه، وزیر نفت و و سایر مقامات بلند
و ابتکار آن در  شددر تهران انجام می هاملاقات حضوری یا تلفنی داشت، اما تقریباً همیشه این دیدار

حسن روحانی فقط یکبار به ونزوئلا سفر نمود. این سفر که در  ،در کل .دست طرف ونزوئلایی بود
سه سال پس از شروع دوره  انجام شد حاشیه شرکت رئیس جمهور در اجلاس عدم تعهد در کوبا

اتفاق افتاد و تکرار نشدن آن پیامی روشن برای طرف مقابل  1395ریاست جمهوری وی در سال 
 داشت. 

در دوره دوم ریاست جمهوری روحانی و به ویژه پس از خروج ایالات متحده از برجام و افزایش 
و گفتمان  تر شدهماهنگقدری ر های دو کشو، سیاست2018ها علیه ایران و ونزوئلا در سال تحریم

. در این برهه حسن روحانی در چرخشی قابل توجه به ادبیات انقلابی تر گردیددو دولت به هم نزدیک
تر و ایدئولوژیک ایران بازگشت نمود و سعی کرد این دو مولفه را در هویت سازی جدید ایران برجسته

های داخلی و د و تقریباً در تمامی سخنرانیسازد. وجه ضدآمریکایی ادبیات رئیس جمهور تقویت ش
یکجانبه گرایی قی این کشور، زورمداری و قلدری، اخلاخارجی درباره بدعهدی آمریکا در برجام، بی

توانست برای شکل دادن منافع مشترک در روابط با گفت. اگرچه این هویت جدید میو... سخن می

اصول سیاست خارجی 

گرایی در لااعتد
سیاست خارجی

تنش زدایی

احیای اخلاق 

اهداف سیاست خارجی

فع تخصیص بیشتر منافع و د
هزینه و ضرر

تأمین امنیت ملی 

گشایش اقتصادی و رفع 
تحریم ها

الگوهای رفتاری و راهبرد های سیاست خارجی

نرمش قهرمانانه

تعامل سازنده

ارتباط مستقیم با آمریکا

ایجاد تعادل و توازن بین آرمان و 
واقعیت
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کار اقدام مالی اروپا)اینستکس(، احیای برجام، اندازی ساز و ونزئلا مفید و موثر باشد اما تمرکز بر راه
 ها و همه گیری کرونا مانع از آن شد تا این روابط به شکوفایی برسد.مقابله با تحریم

  ادیروابط اقتص -2-4
شود. با می روابط اقتصادی همواره متاثر از روابط سیاسی است و با افت و خیزهای آن کم و زیاد

دهم با کاراکاس ز علاقمندی به توسعه روابط سیاسی با ونزوئلا روابط اقتصادی دولت یازکاسته شدن ا
 رقم 1392سال ول نیمه ادر  بالاترین رقم تجارت با ونزوئلا که تا قبل از دولت روحانی نیز افت کرد.

ک ششم دود یحیعنی هزار دلار  383میلیون و  20به  1393در سال  بودهزار دلار  600میلیون و  120
زمان شروع  و تا هزار دلار رسید 85 ترین حد خود یعنی. یکسال بعد این رقم به پایینکاهش یافت

گیری های دولت  به عبارت دیگر، بر تصمیم (2ها علیه ایران همچنان پایین ماند.)جدول شماره تحریم
ده بود. در این م گردینه منطق ایدئولوژیک بلکه منطق اقتصادی حاک ،برای روابط اقتصادی با ونزوئلا

ا برانگیزد. های آمریکا راین روابط نه تنها سود اقتصادی نداشت؛ بلکه می توانست حساسیت ،منطق
 شدند.زا محسوب میای آسیبهایی که برای تداوم مذاکرات هستهحساسیت

    

 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 سال
صادرات ایران 

 22.251 119.323 2.012 0.491 0.341 0.533 0.085 20.383 به ونزوئلا
واردات ایران 

 2.016 2.016 0 0 0 0.37 0 0.29 از ونزوئلا
 (میلیون دلار برحسب)  1400تا  1393و ونزوئلا  رانیا یمبادلات تجار -2شماره  جدول

Table 2 - Trade between Iran and Venezuela 2014-2021 (in million dollars) 
 Source: (Iran Trade and Development Organization, 2024)(؛ 1403سازمان توسعه و تجارت ایران، ) :منبع

 

و تنش زدایی با غرب به برجام  یامید فقط زمانی احیا شدند که دیگر دولتکاراکاس -تهرانروابط 
اک منافع با . دولت دوم روحانی به هویت انقلابی سابق بازگشت و در این هویت نوعی اشترنداشت

های نخستین نشانه های اقتصادی و فشارهای سیاسی آمریکا تعریف کرد.ونزوئلا برای مقابله با تحریم
 میماه در  بنزینمیلیون  60حامل  نفتکشپنج اعزام با ونزوئلا با  علاقمندی به توسعه روابط اقتصادی

را ونزوئلا ی که زندگی مردمان عادی ها توانستند بحران انرژخود را بروز داد. این نفتکش 2020 سال
 ها ایراناثر سازند. بدنبال این محمولهفلج کرده بود تاحدی تلطیف، و سیاست تحریم آمریکا را کم

 1و تاسیس اولین فروشگاه ایرانی به نام مگاسیس ارسال مواد غذایی و تجهیزات فنی و مهندسیاقدام به 
-اسیس کالاهای وارداتی از ایران را بر اساس نیاز مصرف. مگ( ,2023Akbar :252) نمود در این کشور

قلم  2500بخش و بیش از  15کنندگان و تحلیل بازار ونزوئلا به دست آنها رساند. این فروشگاه با 
 های مناسبها و با قیمتها آن هم در اوج تحریمکالا نقش مهمی در تهیه مایحتاج زندگی ونزوئلایی

. این رخدادها بیش از آنکه حاوی دستاورد اقتصادی باشند ارسال ( ,2020The Gray Zone) ایفا کرد
                                                           

1. Megasis 
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یس جمهور ونزوئلا ئتصمیم هوگو چاوز ر پیام سیاسی به واشنگتن را مدنظر داشتند. کما اینکه متقابلاً
ترامپ قصد به صفر رساندن صادرات نفت ایران را در زمانی که  ایران ازبنزین  وبرای واردات نفت 

ها در کنار دوستان خود خواهد ی برای واشنگتن بود تا نشان دهد کاراکاس در زمان تحریم، پیامداشت
الله سلطانی، سفیر ایران در ونزوئلا، را تایید دیگری بر این مدعا باید دانست. وی ماند. اظهارات حجت
السیم کارساز جانبه امپریهای یکدهد تحریماین مسئله نشان می»ها اعلام کرد: درباره این همکاری

های انقلابی، به صورت المللی به صورت عام و بسیاری از کشورنیست. در حال حاضر جامعه بین
(؛ 10/5/1399خبرگزاری صدا و سیما، «)کنندجانبه آمریکا پیروی نمیهای یکخاص، از تحریم

(IRIB News Agency, 2020)اه به دوره نظرها روابط اقتصادی دو طرف هیچگ. علیرغم این اشتراک
مشابه صادرات سهم واردات از ونزوئلا نیز کاهش محسوس  اوج خود در زمان احمدی نژاد بازنگشت.

 (3میلیون دلار رسید.)جدول شماره  2را تجربه کرد؛ به نحوی که در نقطه اوج خود به حدود 
 

 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 سال

 2.016 2.016 0 0 0 0.37 0 0.29 واردات ایران از ونزوئلا
 (میلیون دلار )برحسب  1400تا  1393 ازونزوئلا  از رانیا واردات -3شماره  جدول

Table 3 - Iran's Imports from Venezuela from 2014 to 2021 (in million dollars) 
Source: (Iran Trade and Development Organization, 2024) (؛1403سازمان توسعه و تجارت ایران، )منبع: 

  

 یهاسال یونزوئلا ط واردات از رانیاایران، سهم  های اداره کل گمرکاساس آمار و اطلاعات و داده بر
 داده است. لیونزوئلا را تشک واردات تجارت یکمتر از دو دهم درصد از حجم کل 1400 یال 1393

  شود.عددی که بسیار ناچیز محسوب می ( 4جدول شماره )
 

 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 سال
واردات ونزوئلا از 

 7.249 6.590 5.870 11.710 10.570 15.54 33.230 44.95 )میلیارد دلار(جهان 
سهم ایران از 

 واردات
ونزوئلا )میلیون  

 )درصد( -دلار(

0.04 0.003 0.003 0.004 0.004 0 1.8 0.3 

   1400 یال 1393 یها سال یط سهم ایران از واردات ونزوئلا -4جدول شماره 
Table 4- Iran's Share of Venezuelan Imports during the Years 2014-2021 

  ,2024Source: (IRI Custom Administration (؛1403، ایران اداره کل گمرکات) منبع:
 

 سیروابط ایران و ونزوئلا در دولت سید ابراهیم رئی -5
دوری و دوستی و  چیزی جزعملا اتفاق افتاد جمهوری حسن روحانی  ساله ریاست 8که در  چهآن

های آخر دولت دوازدهم تنها در سال المللی از همدیگر نبود،حمایت دو کشور در مجامع بین نهایتاً
از  سیزدهمدولت هایی برای توسعه این روابط برداشته شد که دیرهنگام بود. با روی کار آمدن گام

کاراکاس آغاز گردید. این تغییر بیش از هر چیز حاصل -تغییر در روابط تهران 1400ماه سال  مرداد
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نگاه دولت به عناصر شکل دهنده هویت ایران بود. در دولت ابراهیم رئیسی مشابه دولت محمود 
ه خوبی ایفا سازی را بگری نقش خود در هویتنژاد مذهب و ایدئولوژی در کنار انقلابیاحمدی

علاوه بر ترمیم مناسبات با همسایگان، نگاهی ویژه به حیاط خلوت آمریکا کردند. دولت سیزدهم 
آمریکای کشورهای حوزه های گذشته در زمینه همکاری با رفته سالهای از دستداشت تا فرصت

گیری سیاست خارجی دولت ابراهیم رئیسی را نگاه به شرق، همکاری جهت .لاتین را دوباره زنده کند
به شکل همزمان و  یپلماسیو د دانیم تیاستفاده از ظرفها شکل داد. سازی تحریمبا جنوب و خنثی

 نیدشمنان در ع بای مرزبند ،یخارج استیدر س تیو عقلان یگریانقلاب ت،یمعنو بیل، ترکمکمّ
 جادیا ،یاسلام یهاها و آرمانارزشی، مبان، دفاع از حقوق ی،رورض ریتنش غ جادیاز ا زیپره

کشور در  یبازدارندگ یایو اح تیتقو ت،یو در نها یاسلام یکشورها انیم ییافزاو هم یهماهنگ
 Gohari)؛(1400، مقدم یگوهربودند)  یسیدولت رئ یخارج استیس اصول جملهاز ف،ابعاد مختل

Moghadam, 2021)های انقلاب در سیاست خارجی را هدف لت رئیسی که بازگشت به آرمان. دو
های آغازین انقلاب را خود قرار داده بود فضای سیاسی توسعه روابط با کشورهای جنوب در سال

   (.5زنده نمود و به تقویت روابط با آمریکای لاتین پرداخت)نمودار شماره 

نمود با فضای سیاسی حاکم بر آمریکای لاتین آنچه رئیسی در سیاست خارجی خود دنبال می
همراستا بود. به همین خاطر کشورهای آمریکای لاتین)بجز آرژانتین( همنوایی بسیاری با اصول 

گرایی آمریکا، تقویت نقش سازمان ملل متحد، سیاست خارجی او نشان دادند. مقابله با یکجانبه
های اسرائیل، حمایت از جبهه ابله با سیاستگرایی، حمایت از حقوق ملت فلسطین، مقچندجانبه

   .ندبوددر این دوره جدید بخشی از مشترکات سیاست خارجی ایران و ونزوئلا  مقاومت و...
 

  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 اصول، اهداف و راهبردهای شکل دهنده سیاست خارجی دولت رئیسی -5نمودار شماره 
Chart 5 - Principles, Goals, and Strategies Shaping the Foreign Policy of the Raisi Administration 

  ,2024Sources: (Authors(؛(1403)نویسندگان،  منبع:

اصول سیاست خارجی 

استقلال، مبارزه با 
ظلم، حمایت از 

مستضعفین و 
صدور انقلاب 

اسلامی

خارجیاهداف سیاست

بازگشت به آرمان
های انقلاب در 
سیاست خارجی

الگوهای رفتاری و راهبرد های سیاست خارجی

به بهره گیری از ظرفیت میدان و دیپلماسی
شکل همزمان و مکمل

معنویت و انقلابی گری در سیاست 
خارجی

مرزبندی با دشمنان در عین پرهیز از ایجاد 
تنش غیر ضروری

تلاش برای هم افزایی میان کشورهای 
اسلامی 

ر ابعاد تقویت و احیای بازدارندگی کشور د
مختلف

دفاع از حقوق، مبانی، ارزش ها و 
آرمان های اسلامی
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 روابط سیاسی  -1-5
ریاست جمهوری ابراهیم رئیسی مصادف با تشدید تنش ایران و آمریکا بواسطه خروج این کشور از 

نژاد کوشید تا همچون محمود احمدی رئیسی واشنگتن شد. 1برجام و اعمال سیاست فشار حداکثری
المللی ایران برای ایجاد تر شدن به کشورهای آمریکای لاتین، بویژه ونزوئلا، تعاملات بینبا نزدیک

. قرار گرفتن ونزوئلا در وضعیت تشدید (Evan Ellis, 2023: 50) ائتلاف ضدآمریکایی را تقویت نماید
-های سیاسیو نیاز مادورو به حمایت 2018در سال  تحریمها پس از حوادث سیاسی داخلی این کشور

: 1402اقتصادی نیز علاقه طرف مقابل برای تقویت این روابط را دوچندان ساخت)آوریده و همکاران، 
باید جستجو کرد که  اصل. درحقیقت جوهره این روابط را در این (Avaride, 2023: 326)(؛326

در این و  را تجربه کرده بودندآمریکا  سالها دشمنی دو کشور«  دشمن من، دوست من است.دشمنِ»
ای ایران همانگونه که امام . بربودبرای تغییر رژیم آنها از هیچ تلاشی فروگذار نکرده  مدت واشنگتن

 کرد همانطور که هوگو چاوز بیان میو برای ونزوئلا« شیطان بزرگ»آمریکا  ه بودبیان نمود )ره(خمینی
دو کشور  خارجی اساس سیاست ،مقابله با این دشمن مشترکین ترتیب؛ بد. بزرگ بود« شر»یک 
ضدآمریکایی موجود در ونزوئلا  فضای سعه این روابط را تسهیل ساختآنچه تو .(Staut, 2006)دیگرد
. به همین خاطر تحلیلگران سیاسی بر این اعتقادند که ایران کوشیده تا از احساسات شهروندان این بود

ایران به ناحق از سوی غرب  ؛و دو نکته را برجسته سازد: نخست اینکه را ببردفاده استنهایت کشور 
مورد ظلم و تحریم واقع شده است. دوم اینکه، این ظلم مسبوق به سابقه بوده و پیشتر از سوی آمریکا 

استقلال  اندروا داشته شده است؛ اما امروز آنها توانسته -بویژه ونزوئلا–علیه کشورهای آمریکای لاتین 
 .(Zeimer Et al. 2024: 5) و حاکمیت خود را بدست آورند

امضای قرارداد در دولت ابراهیم رئیسی نقطه عطف روابط سیاسی و دیپلماتیک ایران و ونزوئلا 
روسای  در تهران بود که به امضای 1401دو کشور در خردادماه  دوجانبه همکاری ساله 20 راه نقشه

مقابله و مقاومت در برابر تحریمها، فشارها و نقشه راه، ور کار این دست رسید. جمهور دو کشور
 شرق و جنوب سمت به نگاه در رئیسی خارجی سیاست با امضای این نقشه راه ا بود.امپریالیسم آمریک

او در کمتر از یک سال، پنج دیدار و داشت. مریکا مطابقت آتحریمها و فشارهای مداوم  با مواجهه و
 1402و در خرداد ماه  کشور داشت اینو و معاون رئیس جمهور و وزیر امور خارجه تماس با مادور

وی در این سفر روابط ایران و ونزوئلا را نه یک روابط به دعوت مادورو به ونزوئلا سفر نمود. 
منافع، دیدگاههای مشترک در زمینه»خواند که برخاسته از « روابط استراتژیک»دیپلماتیک عادی بلکه 

. مبانی و (France 24, 2023: 1)است « خواهی و دشمنان مشترکطلبی، آزادی و عدالتستقلالهای ا
دهنده این روابط به خوبی از اظهارات ابراهیم رئیسی قابل فهم است. فرهنگی شکل-بسترهای تاریخی

 من مراتب احترام و ارادت خود را به مردم فهیم، نجیب و»آنجاکه خطاب به ملت ونزوئلا گفت: 
کنم. ما دوستان دوران کنند، تقدیم میارزشمند ونزوئلا که در برابر امپریالیسم ظالمانه مقاومت می

. این توصیفات موجب گردید تا مادورو نیز در تبیین (Gamba and Mehdi, 2023: 2)« ها هستیمسختی
ناپذیر کستدو دولت در سمت درست تاریخ ایستاده اند و ش»بندی کند که این روابط چنین جمع

                                                           
1. Maximum Pressure 
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. اشاره دو رئیس جمهور درحقیقت به مواضعی است که (Gamba and Mehdi, 2023: 2)« خواهند بود
اتخاذ داری و لیبرالیسم  المللی و در تقابل با آمریکا، سرمایهطرفین طی بیش از دو دهه اخیر در بعد بین

 د.  و موجب گردیده تا تشابه هویتی و منافع مشترک را شکل ده اندکرده
 احیای خط تولید محصولات دو خودروساز ایرانی در ونزوئلاتوان به از رهاوردهای این سفر می

(، سه سال تعطیلی 7سال تعطیلی و کارخانه خودروسازی پس از  9کارخانه تراکتورسازی پس از ) 
نفتی خوزه توسعه پایانه  ،فراسرزمینی هایپتروشیمی قرارداد بازسازی و نوسازی شاملقرارداد نفتی 

های قرارداد صادرات و تجهیز پنج ایستگاه تقویت فشار گاز در زمینه تجهیزات سیستمو  ونزوئلا
اشاره  های تقویت فشارمتری و دیگر تجهیزات موردنیاز ایستگاه اتوماسیون، مخابرات و ابزار دقیق، تله

سی به حدی از صمیمیت رسید . روابط سیاسی ایران و ونزوئلا در دوره رئی(Motamedi, 2023:2)کرد 
خواه برادر بزرگ من و نماد یک انقلابی و آزادی»نیکولاس مادورو از او بعنوان  ،که پس از فوت وی

 .(ISNA Agency, 2024)؛ (1403، کرد )خبرگزاری ایسنایاد« تمام عیار در عصر فعلی

  روابط اقتصادی -2-5
فوذ اقتصادی ایران در نیمکره غربی همانند روسیه محدود و کارشناسان غربی بر این اعتقادند که ن

این چرا که دو کشور صادرکننده نفت هستند. عمدتاً بر همکاری در حوزه انرژی متمرکز بوده است. 
بر فشارهای اقتصادی آمریکا  ،ها به مادورو کمک کرده است تا با دسترسی به درآمد نفتیهمکاری

های ایران در این کشور فراهم گذاریهای فنی و سرمایهای برای همکاریزمینه متقابلاً نماید. غلبه 
پرداخت  تر ساختبرای ایران جذاب.  آنچه این همکاری را (Zeimer Et al. 2024: 5)ساخته است 

علاوه بر اینکه به سیاست . این شیوه تعامل اقتصادی بودخدمات به صورت تحویل طلا مبالغ این 
ها را دور زده و امکان تداوم آن را فراهم به راحتی تحریمشور کمک می نمود؛ جایگزینی دلار دو ک

 .(Harrison, 2025: 3) ختسامی
رشد  1401در سال  دو کشوربر اساس آمارهای منتشر شده از سوی گمرک ایران، تجارت بین 

 507 درصدی از نظر دلاری، رشد 197پیدا کرده و با افزایش  1400قابل توجهی نسبت به سال 
به کلیات تجارت  نگاه .درصدی از نظر وزنی مواجه شده است 49درصدی از نظر ریالی و افزایش 

میلیون دلار محصولات مختلف  118با صادرات بیش از  1401دهد ایران در سال دو کشور نشان می
زرگانی، با اتاق) است ارتقا دادهمقصد تجاری خود در  30به ونزوئلا، این شریک تجاری را تا رتبه 

 Tehran Chamber of Commerce, Industries, Mines and)؛(1403، صنایع، معادن و کشاورزی تهران
Agriculture, 2024) . 

تر دو طرف موافقت خود برای همکاری های اقتصادی در زمینه کشاورزی را اعلام کرده پیش
برای کاشت ذرت و سویا در اختیار  میلیون هکتار زمین 5/2بودند. طبق این توافق ونزوئلا متعهد شد 

. تهیه این محصولات در تنظیم بازار و قیمت اقلام کشاورزی (Evan Ellis, 2023: 60)ایران قراردهد 
آبی مواجه بوده و کشت همچنین ایران در سالهای اخیر با بحران کم .استنیاز ایران حائز اهمیت  مورد

تواند های پیش رو میمینی و مواجهه با خشکسالیفراسرزمینی نقش مهمی در مدیریت آبهای زیرز
 ایفا نماید.
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خودرو، لوازم یدکی  در دولت ابراهیم رئیسی شامل کالاهای غیر نفتی صادراتی ایران به ونزوئلا 
و بدنه، محصولات شیلاتی، شیرینی و شکلات، رب گوجه فرنگی، روغن موتور، مواد شیمیایی، دارو 

پوشاک، صنایع دستی، کاشی و سرامیک، انواع لوله و پروفیل، شیرآلات، ها، و واکسن، کود، شوینده
 ایران از ونزوئلاو واردات بوده، گری، تراکتور، تانکر، سرنگ و لوازم الکترونیکی ماشین آلات ریخته

است)خبرگزاری  را شامل شده الکترونیکی تجهیزات و هوایی نقلیه لوسای اجزا و قطعات
درباره جزئیات فروش این اقلام صادراتی اطلاعات دقیقی در  .(IMNA Agency, 2023)؛(1402ایمنا،

الله لطیفی، سخنگوی گمرک روحدست نیست. درخصوص یکی از این اقلام یعنی صادرات واکسن، 
ز ود 500هزار و  100بر اساس آمارهای گمرک، ...»: دارداظهار مینیوز تجارت ای بادر مصاحبه

دلار فروش رفته که مجموعا یک  4ها با قیمت این واکسن ...به ونزوئلا صادر شد واکسن برکت
های اقتصادی درباره هزینه تولید و صادرات واکسن در تحلیل. «...شودهزار دلار می 200میلیون و 

دهد که ایران این اقلام را با نصف قیمت تمام شده به ونزوئلا صادر کرده همین مقطع زمانی نشان می
. به همین خاطر برخی (Shargh Daily, 2022)(؛1401و منطق اقتصادی نداشته است)شبکه شرق، 

  ها را در راستای پروژه گسترش قدرت نرم ایران در ونزوئلاهای سیاسی این نوع همکاریتحلیل
 ,Bagheri Dolatabadi & Kamrava, 2021a: 55; Bagheri Dolatabadi & Kamrava) اندتوصیف کرده
2021b:1-17 ).  

از افزایش تبادلات خارجی  1402خرداد  23ابراهیم رئیسی در دیدار با همتای ونزوئلایی خود در 
میلیارد دلار و  10میلیارد دلار خبر داد و خواستار این شد که در گام اول این رقم به  3دو کشور به 

-. رسیدن به چنین ارقامی در روابط تهران(Reisi, 2023)میلیارد دلار افزایش پیدا کند  20سپس به 
باید نوعی بیان آرمانها و آرزوها  ؛کاراکاس را بیش از آنکه بتوان با واقعیت های بیرونی سازگار دانست

ها سازی تحریمافزایش روابط اقتصادی دو دولت برای خنثیآنچه در عمل اتفاق افتاد  درنظر گرفت.
اگرچه . ریکا بود که مشکلات خاص خود را نیز به همراه داشتکثری آمو مقابله با سیاست فشار حدا

دو طرف کوشیدند تا با جایگزینی ارزهایی بغیر از دلار با سلطه اقتصادی آمریکا بر جهان به مقابله 
؛ اما همچنان بخش عمده برخاسته و دیگر کشورهای آمریکای لاتین را نیز به این مسیر هدایت سازند

 . گیردر انجام میتجارت دو کشور با دلا
 

  گیرینتیجه
ی ستیالیو ضدامپر ییکایضدآمر شاتیو گرا 1998کار آمدن چاوز در ونزوئلا در سال  یاز زمان رو

های آمریکا در جهان هستند را گسترش هایی که مخالف سیاستروابط خود با دولتونزوئلا  ی،و
کار  یبا رواتفاق افتاد. در ادامه و  شروع این روابط با ایران در دولت سیدمحمد خاتمی داده است.

. کرد دایپ زین یفردعاطفی و  و حتی جنبه و صمیمی گردید روابط گرم این نژادیاحمدمحمود آمدن 
 -دو طرف در این دوره در ابعاد مختلف روابط دو کشور را توسعه بخشیدند و حجم مراودات سیاسی

این روابط تحت  1392دن دولت روحانی در سال با روی کار آم اقتصادی بین دو کشور افزایش یافت.
ای و رویکرد حاکم بر سیاست خارجی کشور قرار گرفت و افت نمود. دولت تاثیر مذاکرات هسته
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ها و مقابله با فشارهای آمریکا یکبار دیگر توسعه این ابراهیم رئیسی کوشید تا برای دور زدن تحریم
 روابط را در اولویت قرار دهد. 

گرایی بر ونزوئلا حاکم بوده و این کشور هویت در بیش از دو دهه گذشته رویکرد چپدرحالیکه 
واحدی از خود )چه در دوره چاوز و چه مادورو( به نمایش گذاشته است؛ هویت ایران پیوسته 

های متعدد صورت گرفته است. دو دولت احمدی نژاد و رئیسی با تاکید بر دستخوش تغییر و تعدیل
جنوب و جهان -های جنوبو تحقق آن در جهان، مبارزه با ظلم و استکبار، همکاریگرایی عدالت

گری و گرایی بیشترین کوشش را نمودند تا هویت ایران را بر اساس دو مشخصه انقلابیسوم
ایدئولوژی برخاسته از اسلام شیعی بازسازی نمایند. همراستایی محتوایی این هویت از بعد سیاسی با 

شده از سوی ونزوئلا در دوره چاوز و مادورو اشتراک منافع دو کشور در عرصه  هویت برساخته
طلبی آمریکا بر جهان اتخاذ کردند و المللی را ایجاد کرد. دو طرف موضعی واحد در برابر سلطهبین

 ترین روابط سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و نظامی را رقم زدند. گرم
-گرایی و پرهیز از انقلابییاول حسن روحانی بر عنصر ملدر مسیری متفاوت و متضاد تکیه دولت 

سازی موجب گردید تا تصویری متفاوت از هویت ایران در جهان خارج شکل گیرد. گری در هویت
در چنین فضایی منافع مشترک ایران و ونزوئلا از حالت حداکثری رو به حداقلی نهاد. درنتیجه روابط 

 ترین حد خود رسید. به پاییناقتصادی -دو طرف در دو بعد سیاسی
هایی که تفکرات سیاسی پوپولیستی و تفکرات که در دوره دهدمیهای پژوهش نشان یافته

اقتصادی از نوع سوسیالیستی)سیاست های توزیعی( در ایران حاکم بوده است روابط فی مابین ایران 
ای مشترک در نفی لیبرالیسم، و ونزوئلا رشد داشته است. آنچه این روابط را قوام بخشیده نگاه ه

طلبی و گرایی، استقلالالمللی حاکم و تمایل به گرایشات جهان سومداری و نظام بینسرمایه
خودکفایی بوده است. لذا باید گفت بسترهای تاریخی، فرهنگی، مذهبی، انقلابی و مبارزات دو ملت 

با توجه به فقدان ست. با اینحال و در راه آزادی و استقلال نقش مهمی در این خصوص ایفا نموده ا
در روابط این  رسدیبه نظر می بین ایران و کشورهای آمریکای لاتین روابط راهبرد جادیا یهانهیزم

بیشتر تابع نگاههای سیاسی گردیده و همچنان با افت و اخیز همراه خواهد بود. در طرف مقابل  رانیا
داشته باشد امکان توسعه روابط وجود خواهد داشت. در  گرایی و پوپولیسم اقبالنیز تا زمانی که چپ

گرا غیر اینصورت دوری دو کشور از یکدیگر بویژه در صورت قدرت گرفتن جریانات سیاسی ملی
  )مشابه خوان گایدو( دور از انتظار نیست.
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